
 

Delibera della Giunta Regionale n. 38 del 28/01/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 6 - Tutela qualità, tracciabilità dei prod agr e zootecnici serv di svilup agr

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMAZIONE AZIONI DI PROMOZIONE PER L'AGROALIMENTARE CAMPANO -

CALENDARIO FIERE 2020. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  3 Febbraio 2020



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE
a. la Regione, tra i propri obiettivi di politica economica, riconosce alla filiera dell’agroalimentare una

funzione unica ed insostituibile per la rivitalizzazione ed il rilancio economico e sociale dei territori
regionali  e  per  la  valorizzazione  e  la  promozione  delle  produzioni  agroalimentari  tradizionali,
d’eccellenza  e  di  qualità  riconosciute,  come le  produzioni  a  denominazione geografica  protetta
(DOP, IGP, DOC, DOCG);

b. le manifestazioni fieristiche in ambito agroalimentare rappresentano appuntamenti fondamentali per
la promozione del prodotto della Campania sui mercati nazionali e internazionali nell’ambito delle
quali è opportuno attuare azioni di promozione che favoriscano il contatto diretto tra gli operatori del
settore e tra domanda e offerta,

c. con  DGR  n.118  del  22/03/2016  ad  oggetto  “Piano  di  valorizzazione  delle  produzioni  tipiche
agroalimentari  della Campania”,  denominato “Eccellenze campane - Campania cibo per l’anima”
sono stati definiti i principi per la promozione dei valori della dieta mediterranea e per il supporto a
iniziative che abbiano l’obiettivo di tutelare e valorizzare le produzioni tipiche presenti in Campania;

d. con  DGR  n.  398/2017  ad  oggetto  “Programmazione  azioni  di  promozione  per  l'agroalimentare
campano – Calendario fiere 2018 -19” è stato approvato il calendario fiere 2018-19

e. con DGR n.25 22/02/2019 della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie è stato approvato il
bilancio gestionale della Regione Campania per il triennio 2019-21;

CONSIDERATO CHE

a. la Regione sostiene la partecipazione alle fiere di Consorzi di tutela, di associazioni di produttori, di
organizzazioni  di  produttori,  anche  attraverso  il  sostegno  finanziario  a  piani  di  promozione  sui
mercati  italiani  ed  europei  che  prevedono  l'adesione  al  programma  regionale  fiere  2020  e
l'attivazione delle risorse della misura 3.2.1 del PSR Campania 2014-20;

b. risulta  necessario  approvare il  calendario fiere 2020 in continuità con il  calendario 2018-19, in
quanto nei pubblicati bandi PSR nella misura 3.2.1 al “Principio di selezione n. 3: Caratteristiche
tecnico-economiche del progetto (max 40 punti) è stata inserita una premialità di punti 5, nel caso
che almeno una iniziativa sia inserita nel programma annuale di valorizzazione agroalimentare e,
quindi, occorre dare continuità alla programmazione prima della scadenza del bando  prevista nel
mese di settembre 2019

TENUTO CONTO che sulla base dell'istruttoria compiuta dall'ufficio, la partecipazione alle manifestazioni
fieristiche in programma nell’anno 2020 richiede un fabbisogno finanziario di euro 812.000,00 a valere
sulle risorse iscritte alla Missione 16, Programma 1, Titoli 1 e 2

RITENUTO di dover individuare le manifestazioni fieristiche di maggiore interesse in cui partecipare per
la Regione Campania nel corso del 2020 come da elenco allegato al presente provvedimento

CONSIDERATO  che  l'elenco  Fiere  dell'agroalimentare  è  stato  discusso  nel  corso  di  incontri  con  i
Consorzi di tutela dei prodotti a marchio e con le Organizzazioni dei Produttori ortofrutticoli campani e
rappresenta,  pertanto,  un  piano  fiere  condiviso,  come  da  verbali  agli  atti  della  Direzione  Generale
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;

RAVVISATA
a. la necessità di assicurare ampia diffusione e pubblicità al calendario delle manifestazioni fieristiche,

mediante la pubblicazione sul sito istituzionale di appositi avvisi, onde consentire ai diversi soggetti
di programmare e manifestare il proprio interesse a partecipare;

b. la necessità di prevedere la partecipazione del personale addetto della Direzione Generale Politiche
Agricole Alimentari e Forestali per il supporto tecnico logistico alle fiere in calendario;

c. che fermo restando gli importi complessivi, singole iniziative potranno essere sostituite da altre per
esigenze organizzative o su richieste degli stakeolder (Consorzi di tutela dei prodotti  a marchio,
Organizzazioni dei Produttori ortofrutticoli campani)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  3 Febbraio 2020



PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare l’elenco delle manifestazioni fieristiche cui la Regione Campania parteciperà nel
corso del 2020 come da allegato al presente provvedimento

2. di demandare alla Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e forestali gli adempimenti
consequenziali al presente provvedimento;

3.  di inviare il presente atto alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali,
ai Revisori dei Conti della Regione Campania ed al BURC per la pubblicazione

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  3 Febbraio 2020


	BURC n. 8 del  3 Febbraio 2020

